

平成27年度

事 業 報 告 書  
収 支 決 算 書

社会福祉法人 黒部市社会福祉協議会

# 平成27年度 事業報告

「誰もが安心して暮らせるやさしい福祉のまちづくり」を実現するため、黒部市社会福祉協議会では、地区社会福祉協議会をはじめ社会福祉団体と連携・協働し、地域総合福祉活動推進事業や介護予防を中心とする各種福祉教室の開催、ボランティア活動の推進に取り組んだ。

また、平成27年度からの中長期計画づくりにも着手し、法人としての方向性を定め基盤強化を図った。

更に、介護保険事業等要介護者や要援護者が増加するなか、地域包括支援センターの受託や利用者本位の在宅福祉サービスの提供を行うなど、多様な事業を展開し次の重点施策の拡充に努めた。

## I 重点施策

### 1 提供サービスの質の向上

(1) 個人の相談事項及び関係団体の活動サポート機能を強化することと、地域に出向き地区自治振興会、地区社会福祉協議会及び民生委員児童委員等と連携し、生活及び地域課題の解決に向けて取り組んだ。また、住民同士が支えあう「しくみ」づくりを支援し、協働するプラットフォーム機能としての役割を果たした。

(2) 地域包括支援センター業務を受託し地域包括ケアの実現に取り組んだ。

(3) 黒部市宇奈月老人福祉センターの指定管理を受託し福祉サービスの向上に努めた。

### 2 人材育成と組織強化の環境整備について

(1) 平成27年11月26日、27日黒部市にて「第9回全国校区・小地域福祉活動サミット IN くろべ」を小地域福祉活動の活性化のきっかけとして開催し、今後の展開や波及効果について検証を行った。

(2) 「地域福祉推進の拠点に関するあり方検討委員会」を設置し、これからの地域福祉に求められるあり方について検討を進めた。(平成28年8月30日まで継続事業)

(3) 正副会長会議、事務局係長会議、職員全体会議などを定期的に行い、組織の使命、目標及び事業の方向性を明確化し、達成に向けて職員の意識を醸成させた。

(4) 職員に業務の目標、計画、実施、評価及び見直しを通じ、利用者のニーズへの対応能力向上を図るため、職員の研修参加、業務目標の設定、例規の周知及び人事・業績評価を実施した。

・広報誌の発行「福祉くろべ」毎月（年12回）発行

(イ) 福祉くろべ「こども記者」

・黒部市内の公募した小学生が記者となり、黒部市内の関心のある福祉のテーマについて取材をし、広報誌に「こども福祉くろべ」を掲載するプログラムを実施した。

日 時：平成27年8月中旬

協 力：株式会社ミツイ、NPO法人明日育

(2) 黒部市社会福祉大会の開催

社会福祉大会

・黒部市社会福祉協議会第10回黒部市社会福祉大会

（7月11日、コラーレ）開催 参加者約500名

・黒部市社会福祉協議会長表彰（社会福祉事業功労）個人9名、2団体

・黒部市社会福祉協議会長感謝状の贈呈 3個人、1団体

・映画上映会 「NORIN TEN」

(3) 黒部善意銀行との連携事業

黒部善意銀行の運営

・黒部善意銀行の事務及び活動や事業の推進

平成27年度 一般預託 29件 482,576円

指定預託 1件1,000,000円

物品寄付 ひざ掛け35枚、玄米60<sup>kg</sup>、タオル200枚等

(4) 関係機関との事業交流、人事交流の推進

「愛のおすそわけ」

・JAくろべ女性部と協働して福島県伊達市（放射線量の高い地域）の「小国からの咲顔」へ、黒部で取れた夏野菜を『愛のおすそわけ』第4弾として送った。

日 時：平成27年7月27日

共 催：JAくろべ女性部

(5) 職員の資質向上（資格の取得、研修プログラムの体系化）

(ア) 社会福祉援助技術実習指導者資格の取得 1名

(イ) 職員全体研修の開催 2回

(6) 会員サポート事業

(ア) 一般会費（各世帯） 3,702,600円

(イ) 賛助会費 58件（30団体、27企業、1個人） 455,000円

(7) 寄付

(ア) 現金 16件 1,044,054円

## 地域福祉課

### 4 生活支援

#### (1) 地域総合福祉活動・ふれあい型事業・ケアネット型事業の推進

##### (ア) ふれあい型事業の推進

- ・ 16 地区社協実施（生地・石田・田家・村椿・大布施・三日市・前沢・荻生・若栗・東布施・宇奈月・音沢・内山・愛本・下立・浦山）

##### (イ) ケアネット型事業の推進

- ・ 16 地区社協実施（生地・石田・田家・村椿・大布施・三日市・前沢・荻生・若栗・東布施・宇奈月・音沢・内山・愛本・下立・浦山）
- ・ チーム数 125 チーム、チーム参加実人数 212 名
- ・ 延べ活動回数 31, 289 回（見守り、声かけ、話し相手、ゴミ出し、買い物代行、草むしり、除雪、外出付添、薬の受取など）
- ・ 説明会への職員派遣、ケース検討会の開催 6 回

##### (ウ) 小地域シルバー談話室設置事業

- ・ 12 地区社協実施（生地・石田・田家・村椿・大布施・三日市・前沢・荻生・若栗・東布施・愛本・浦山）
- ・ 実施回数 111 回、設置箇所数 93 箇所、延べ 2, 153 名参加

##### (エ) ふれあいランチ事業

- ・ 12 地区社協実施（生地・石田・田家・村椿・大布施・三日市・荻生・若栗・東布施・内山・下立・浦山）
- ・ 実施回数 26 回 869 名参加

##### (オ) 男性の料理教室事業

- ・ 13 地区社協実施（生地・石田・田家・大布施・三日市・前沢・荻生・若栗・東布施・愛本・下立・浦山・宇奈月）
- ・ 実施回数 19 回 357 名参加

##### (カ) テーマ別選択事業

- ・ 6 地区社協実施（村椿・大布施・三日市・前沢・音沢・浦山）
- ・ 実施回数 11 回 延べ 346 名参加

##### (キ) 地区社協活動推進事業

- ・ 三世代交流、地域伝承、食事サービス、施設訪問、花いっぱい運動、清掃活動、子育てサロン、みまもり活動

#### (2) 総合相談センター事業の推進

##### (ア) 総合相談センター運営事業

- ・ 法律相談、心配ごと相談などを実施 相談件数 2, 319 件

|             |           |          |       |
|-------------|-----------|----------|-------|
| 法律相談        | 43 件、     | 心配ごと相談   | 16 件  |
| 日常生活自立支援相談  | 1, 567 件、 | 生活福祉資金相談 | 466 件 |
| 生活困窮者自立支援相談 | 19 件、     | ボランティア相談 | 185 件 |

- ・地区への巡回訪問 全地区開催
  - ・地区社協実施事業への参加協力 実施回数14回 延べ参加者300名  
8地区社協（石田・村椿・大布施・前沢・荻生・東布施・内山・浦山）
  - ・自治振興会及び地区社協合同会議の開催 平成27年4月23日 45名参加
  - ・地区社協事務担当者会議の開催 平成28年3月24日 29名参加
- (イ) 地区民生委員児童委員協議会との連携
- ・単位民児協定例会への参加 4地区  
実施回数6回 延べ参加者64名

### (3) ボランティア活動の推進

#### (ア) ボランティア団体の育成と組織化の推進

##### ①市民ボランティア活動推進事業

- ・ボランティア連絡会開催

日時：第1回 平成27年9月25日（金）出席者22名

第2回 平成28年3月17日（木）出席者26名

- ・24時間TV38募金活動

日時：平成27年8月23日（日）10:30～15:00

中学生ボランティア約60名参加

募金額合計：555,214円

募金場所：アピタ黒部店、マックスバリュ黒部カラーレ前店

国際文化センターカラーレ、メルシー（箱設置のみ）

##### ②一声かけ運動、お便りネット事業

- ・書き損じハガキ回収と募集

- ・ひとり暮らし高齢者等へのお便り見守り活動

##### ③ボランティア活動保険推進事業

- ・加入者1,869人

#### (イ) 児童生徒のボランティア活動の普及と福祉教育の推進

##### ①福祉教育用具貸出事業

- ・貸出件数 レクリエーション用具26件

##### ②ボランティア、福祉教育講師派遣事業

- ・市内学校への講師派遣5回

##### ③児童・生徒のボランティア活動体験普及授業 市内16校指定

- ・学校での福祉教育、ボランティア体験の事業費助成

#### (ウ) 災害ボランティア活動の推進

##### ①防災研修

- ・市民大学講座「地域で取り組む防災・減災」

日時：平成27年11月7日（土）13:30～15:00

参加者：約100名

- ・災害情報ネットワークの推進

・生きがいづくり事業 延べ参加人数 2,045名参加

(7) 介護予防活動普及員設置事業・元気はつらつ体操教室事業の推進

(ア) 介護予防活動普及員設置事業

・臨時職員1名設置

(イ) 元気はつらつ体操教室

・利用者総数 5,426名 登録者数 488名  
・開催日数 144回 (火、水、木、金コース)  
・開催場所 黒部市福祉センター  
・各種教室等  
音楽療法教室 16回  
体操教室 68回 自力整体 8回  
クリスマス会 4回 バスハイキング 4回  
ストレッチ 12回 アロマ・ヨガ 12回  
うんどう会 4回 新年会 4回  
口腔ケア 4回 笑いヨガ 8回  
・健康相談 教室時間中開催 (看護師対応)

(8) ヤンバイ映画館事業の推進

来て見てヤンバイ映画館

・市内9公民館等での巡回映画開催回数16回、参加者総数240名

(9) 敬老会の開催

・黒部市内16地区にて敬老会を開催 (6月～10月)

・黒部市内特別養護老人ホーム4施設 (越之湖、越路さくら、越野荘、おらはうす  
宇奈月) にて敬老事業を実施

対象者: 6,665名

(10) 黒部市共同募金委員会との連携事業

(ア) 黒部市共同募金委員会の運営

・黒部市共同募金委員会の事務及び活動や事業の推進

平成27年度 募金実績 7,354,765円

・黒部市内募金箱設置 115か所

・「第6回赤い羽根全国ミーティング in 東京」の開催 1名参加

日時: 平成27年7月13日～14日

・募金箱をつくろう教室 平成27年8月10日

会場: 黒部市福祉センター 参加者: 102名

・くろべフェアでの共同募金PR 平成27年9月26日～27日

会場: 黒部市総合体育センター 助成団体参加者: 24名

- ・黒部市地区ボランティア部会協議会
- ・黒部市遺族会
- ・黒部護国神社奉賛会

## 在宅福祉課

### 6 在宅福祉サービス

#### (1) 居宅訪問介護事業

##### (ア) ホームヘルパー派遣事業

- ・介護保険の対象とならない概ね65歳以上の高齢者、障害者のいる世帯へ訪問
- ・自立支援 8名（月平均8名） 31回 31.0時間

##### (イ) 介護保険事業

##### 指定居宅訪問介護事業

- ・介護保険対象者に訪問介護員を派遣
- ・訪問介護員 常勤8名、事務員2名、登録23名
- ・延べ利用者数 882名（月平均 73.5名）
- ・利用種別年間延べ派遣回数・時間
 

|      |        |           |
|------|--------|-----------|
| 身体介護 | 5,561回 | 3,589.0時間 |
| 生活援助 | 4,010回 | 4,049.0時間 |
| 身体生活 | 3,191回 | 2,969.0時間 |

##### ・指定居宅介護予防訪問介護事業

405名（月平均 33.7名） 2,842回 2,785.0時間

##### (ウ) 介護予防・日常生活支援総合事業

##### 指定居宅介護予防訪問介護より移行（平成27年5月～）

##### ・訪問型サービス

356名（月平均 29.6名） 2,188回 2,089.5時間

##### (エ) 移動支援事業

- ・個別的支援が必要な障害者等に対する訪問介護員の派遣
- ・外出介護 12名（月平均 1名） 18回 18.00時間

#### (2) 居宅介護支援事業

##### 介護保険事業

##### 指定居宅介護支援事業

- ・要介護者の居宅介護サービス計画作成、連絡調整  
（介護支援専門員2名、兼務1名）  
延べ利用者数 948名（月平均 79.0名）
- ・要介護認定調査0名

(3) 地域包括ケアシステム構築に向けた取り組み

(ア) 地域ケア会議の開催（黒部市包括支援センターとの合同開催） 4回

(イ) 地域との連携

①地区社会福祉協議会との連携

・地区訪問 地区開催

・地区社協実施事業への参加 実施回数 12回

7地区社協（前沢・萩生・東布施・宇奈月・内山・下立・浦山）

②地区民生委員児童委員協議会との連携

・担当地区単位民児協定例会への参加 7地区

実施回数 7回

(ウ) 医療と介護の連携連絡会

6回

(4) 認知症施策推進に向けた取り組み

認知症地域支援推進員研修受講 1名

認知症キャラバンメイト研修受講 4名

認知症サポーター養成講座 講師派遣 延べ4名



|       |        |            |
|-------|--------|------------|
| 法人名   | 社会福祉法人 | 黒部市社会福祉協議会 |
| 施設名   | 社会福祉法人 | 黒部市社会福祉協議会 |
| 会計単位名 | 社会福祉法人 | 黒部市社会福祉協議会 |

# 財産目録

(平成28年 3月31日現在)

(単位:円) 1頁

| 資産・負債の内訳        |                          | 金額          |
|-----------------|--------------------------|-------------|
| <b>1. 資産の部</b>  |                          |             |
| 流動資産            |                          |             |
| 現金預金            |                          |             |
| 現金              |                          | 15,819,772  |
| 預金              |                          | 16,800      |
| 1北陸黒部(普通)       |                          | 15,802,972  |
| 2黒部農協北部(普通)     |                          | 7,995,556   |
| 22宇奈月郵便局(普通)    |                          | 7,613,987   |
| 事業未収金           | 富山県国民健康保険団体連合会 他18件      | 193,429     |
| 未収金             | 老人センター 他                 | 18,564,298  |
| 未収金(内部取引なし)     |                          | 2,925,097   |
| 未収金(拠点区分間)      |                          | 598,350     |
| 立替金             | 年末調整還付金                  | 2,326,747   |
|                 | 流動資産計                    | 570,960     |
|                 |                          | 37,880,127  |
| 固定資産            |                          |             |
| 基本財産            |                          |             |
| 建物              | 黒部市金屋464番地の1 鉄筋コンクリート平屋建 | 29,423,997  |
| 定期預金            | 黒部農協 北部支店                | 10,000,000  |
|                 | 基本財産計                    | 39,423,997  |
| その他の固定資産        |                          |             |
| 建物              |                          | 46,172,108  |
| 建物              | 大浴場設備等                   | 41,590,848  |
| 建物付属設備          | 空調設備等                    | 4,581,280   |
| 構築物             | 黒部市福祉センター駐車場             | 2           |
| 車輛運搬具           | 車両 13台                   | 1,450,184   |
| 器具及び備品          | 事務用機器等                   | 3,282,812   |
| 権利              | 電話加入権 3回線                | 110,000     |
| ソフトウェア          | 支援費システムソフト等              | 767,182     |
| 自動車リサイクル預託金     | 自動車リサイクル料金               | 86,520      |
| 敷金・保証金預け金       | ETCパーソナルカードデポジット料        | 40,000      |
| 退職手当積立基金預け金     | 全国社会福祉協議会退職共済積立金掛金累計     | 39,960,920  |
| 社会福祉事業振興基金積立資産  |                          | 121,317,296 |
| 8黒部農協北部(基金普通)   |                          | 10,897,296  |
| 33黒部農協北部(基金定期)  |                          | 10,000,000  |
| 5にいかわ信金桜井(基金定期) |                          | 37,500,000  |
| 27北陸労金黒部(基金定期)  |                          | 10,000,000  |
| 23宇奈月郵便局(基金定期)  |                          | 9,500,000   |
| 29黒信新三島(基金定期)   |                          | 11,500,000  |
| 34黒信三日市(基金定期)   |                          | 31,920,000  |
| 介護保険積立資産        |                          | 76,950,088  |
| 6北陸黒部(介護普通)     |                          | 46,950,088  |
| 37黒部農協北部(介護定期)  |                          | 20,000,000  |
| 39黒信三日市(介護定期)   |                          | 10,000,000  |
|                 | その他の固定資産計                | 290,137,112 |
|                 | 固定資産計                    | 329,561,109 |
|                 | 資産合計                     | 367,441,236 |
| <b>2. 負債の部</b>  |                          |             |
| 流動負債            |                          |             |
| 事業未払金           | 登録ヘルパー賃金 他57件            | 9,060,449   |
| その他の未払金         | 法人運営事業 他                 | 2,925,097   |
| その他の未払金(内部取引なし) |                          | 598,350     |
| その他の未払金(拠点区分間)  |                          | 2,326,747   |
| 未返還金            | 新川地域介護保険事務組合返金分          | 248,233     |
| 預り金             |                          | 63,172      |
| 源泉所得税           | 3月分源泉所得税                 | 63,172      |
| 職員預り金           |                          | 833,143     |
| 源泉所得税           | 3月分職員源泉所得税               | 329,240     |
| 住民税             | 3月分職員住民税                 | 305,500     |
| 社会保険料           |                          | 198,403     |
| 賞与引当金           | 12~3月分職員賞与見積額            | 6,275,293   |
|                 | 流動負債計                    | 19,405,387  |
| 固定負債            |                          |             |
| 退職給付引当金         | 全国社会福祉協議会退職共済積立金要支給額     | 43,931,360  |
|                 | 固定負債計                    | 43,931,360  |
|                 | 負債合計                     | 63,336,747  |
|                 | 差引純資産                    | 304,104,489 |

平成27年度 社会福祉法人黒部市社会福祉協議会 社会福祉法人会計 資金収支総括表  
(平成27年4月1日 ~ 平成28年3月31日)

(円)

| 勘定科目    |                                 | 予算(A)                  | 決算(B)       | 差異(A-B)     | 備考                   |                      |
|---------|---------------------------------|------------------------|-------------|-------------|----------------------|----------------------|
| 収入      | ①会費収入                           | 4,050,000              | 4,157,600   | ▲ 107,600   | 一般会費・賛助会費            |                      |
|         | ②寄付金収入                          | 1,000                  | 1,224,254   | ▲ 1,223,254 | 寄付30件                |                      |
|         | ③経常経費補助金収入                      | 87,369,000             | 86,669,000  | 700,000     | 市補助金                 |                      |
|         | ④受託金収入                          | 46,458,000             | 46,208,567  | 249,433     | 市・県社協・介護保険組合受託金      |                      |
|         | ⑤事業収入                           | 13,378,000             | 11,857,710  | 1,520,290   | 福祉センター利用料他           |                      |
|         | ⑥共同募金配分金収入                      | 4,980,000              | 4,747,000   | 233,000     | 黒部市共同募金委員会からの配分金     |                      |
|         | ⑦負担金収入                          | 725,000                | 679,260     | 45,740      | 各種団体事務諸費・ボランティア保険    |                      |
|         | ⑧介護保険収入                         | 78,661,000             | 70,519,863  | 8,141,137   | 介護報酬・利用者負担含む         |                      |
|         | ⑨自立支援費等収入                       | 9,050,000              | 10,883,297  | ▲ 1,833,297 | 障害者介護報酬・利用者負担含む      |                      |
|         | ⑩雑収入                            | 256,000                | 904,018     | ▲ 648,018   |                      |                      |
|         | ⑪受取利息配当金収入                      | 218,000                | 274,766     | ▲ 56,766    | 基本財産・基金・介護保険積立金の預金利息 |                      |
|         | ⑫事業区分間繰入金収入                     | 625,000                | 939,040     | ▲ 314,040   | 内部取引                 |                      |
|         | ⑬拠点区分間繰入金収入                     | 508,000                | 2,000,000   | ▲ 1,492,000 | みなし寄付                |                      |
|         | ⑭サービス区分間繰入金収入                   | 2,868,000              | 5,260,379   | ▲ 2,392,379 | 内部取引                 |                      |
|         | ⑮その他の活動による収入                    | 0                      | 704,640     | ▲ 704,640   | 退職手当積立基金預け金取崩        |                      |
|         | 経常収入計(1)                        | 249,147,000            | 247,029,394 | 2,117,606   |                      |                      |
| 支出      | ⑯人件費支出                          | 150,988,000            | 151,733,471 | ▲ 745,471   | 職員人件費                |                      |
|         | ⑰事務費支出                          | 16,130,000             | 14,517,285  | 1,612,715   | 事務にかかる経費             |                      |
|         | ⑱事業費支出                          | 53,567,000             | 47,935,720  | 5,631,280   | 事業にかかる経費             |                      |
|         | ⑲助成金支出                          | 17,986,000             | 17,846,000  | 140,000     | 各団体への助成金             |                      |
|         | ⑳負担金支出                          | 1,987,000              | 1,971,000   | 16,000      | 県社協・全社協負担金           |                      |
|         | ㉑その他の支出                         | 0                      | 106,290     | ▲ 106,290   |                      |                      |
|         | ㉒事業区分間繰入金支出                     | 625,000                | 939,040     | ▲ 314,040   | 内部取引                 |                      |
|         | ㉓拠点区分間繰入金支出                     | 508,000                | 2,000,000   | ▲ 1,492,000 | みなし寄付                |                      |
|         | ㉔サービス区分間繰入金支出                   | 2,868,000              | 5,260,379   | ▲ 2,392,379 | 内部取引                 |                      |
|         |                                 | 経常支出計(2)               | 244,659,000 | 242,309,185 | 6,234,194            |                      |
|         | 経常活動資金収支差額(3)=(1)-(2)           | 4,488,000              | 4,720,209   | ▲ 4,116,588 |                      |                      |
| 施設整備等収入 | 収入                              | 施設整備等収入計(4)            | 0           | 0           | 0                    |                      |
|         | 支出                              | ㉕固定資産取得支出及び繰入金支出       | 8,446,000   | 6,672,600   | 1,773,400            | パソコン購入代・福祉センター風呂修繕代等 |
|         |                                 | 施設整備等支出計(5)            | 8,446,000   | 6,672,600   | 1,773,400            |                      |
|         |                                 | 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) | ▲ 8,446,000 | ▲ 6,672,600 | ▲ 1,773,400          |                      |
| 財務活動収支  | 収入                              | 財務収入計(7)               | 0           | 0           | 0                    |                      |
|         | 支出                              | ㉖積立預金積立支出              | 62,000      | 116,740     | ▲ 54,740             | 介護保険積立預金への積立額        |
|         |                                 | ㉗その他支出                 | 4,402,000   | 4,310,760   | 91,240               | 全社協への退職共済掛け金他        |
|         |                                 | 財務支出計(8)               | 4,464,000   | 4,427,500   | 36,500               |                      |
|         | 財務活動資金収支差額(9)=(7)-(8)           | ▲ 4,464,000            | ▲ 4,427,500 | ▲ 36,500    |                      |                      |
|         | 予備費(10)                         | 300,000                | 0           | 300,000     |                      |                      |
|         | 当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) | ▲ 8,722,000            | ▲ 6,379,891 | ▲ 6,226,488 |                      |                      |
|         | 前期末支払資金残高(12)                   | 31,129,924             | 31,129,924  | 0           |                      |                      |
|         | 当期末支払資金残高(11)+(12)              | 22,407,924             | 24,750,033  | ▲ 6,226,488 |                      |                      |

平成27年度 社会福祉法人黒部市社会福祉協議会 社会福祉法人会計 事業別収支一覧表

(円)

(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

| 事業区分<br>拠点区分                | 社会福祉事業     |             |           |               |               |            |               |               |             |             |           | 計           |                |                |            |             |             |               |
|-----------------------------|------------|-------------|-----------|---------------|---------------|------------|---------------|---------------|-------------|-------------|-----------|-------------|----------------|----------------|------------|-------------|-------------|---------------|
|                             | 本所         |             |           |               |               |            | 支所            |               |             |             |           |             |                |                |            |             |             |               |
| サービス区分                      | ①法人運営事業    | ②地域福祉活動推進事業 | ③助成事業     | ④総合相談センター運営事業 | ⑤ボランティアセンター事業 | ⑥ケアセンター事業  | ⑦ホームヘルプセンター事業 | ⑧在宅福祉サービス推進事業 | ⑨生活福祉資金貸付事業 | ⑩日常生活自立支援事業 | ⑪基金運営事業   | ⑫共同基金協同基金事業 | ⑬黒部市福祉センター運営事業 | ⑭学習障害児福祉センター事業 | ⑮文所運営事業    | ⑯公益事業       | ⑰包括支援センター   | ⑱地域包括支援センター事業 |
| 経常活動収支                      | 4,157,600  | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 寄付金収入                       | 1,224,254  | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 雑費収入                        | 38,076,000 | 14,238,000  | 850,000   | 600,000       | 6,174,000     | 0          | 0             | 0             | 2,962,000   | 0           | 0         | 23,769,000  | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 助成金収入                       | 0          | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 受託金収入                       | 0          | 12,931,000  | 0         | 400,000       | 0             | 0          | 0             | 0             | 1,246,800   | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 雑収入                         | 364,590    | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 448,000     | 0           | 0         | 9,570,400   | 0              | 0              | 0          | 17,571,767  | 0           | 0             |
| 共同基金配分金収入                   | 150,000    | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 264,450     | 0           | 4,747,000 | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 負担金収入                       | 0          | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 介護費収入                       | 0          | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 自立支援費等収入                    | 0          | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 雑収入                         | 851,305    | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 受取利息当金収入                    | 10,088     | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 事業区分間繰入金収入                  | 606,720    | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 拠点区分間繰入金収入                  | 2,000,000  | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 拠点区分間繰入金収入                  | 1,731,368  | 1,992,591   | 200,000   | 0             | 223,676       | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| その他の活動による収入                 | 704,640    | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 441         | 0           | 165,614   | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 収入計(1)                      | 49,876,595 | 28,461,591  | 1,050,000 | 1,000,000     | 6,926,836     | 10,100,110 | 64,588,668    | 141,000       | 449,441     | 4,490,949   | 212,600   | 4,912,614   | 35,011,155     | 13,997,206     | 25,840,387 | 704,640     | 247,028,394 | 0             |
| 人件費支出                       | 36,197,376 | 9,397,497   | 0         | 0             | 4,245,270     | 9,246,641  | 57,096,656    | 0             | 0           | 3,953,621   | 0         | 0           | 0              | 9,916,469      | 18,294,810 | 0           | 0           | 0             |
| 事務費支出                       | 5,662,452  | 85,932      | 0         | 291,894       | 57,664        | 451,931    | 3,771,470     | 0             | 16,164      | 0           | 0         | 12,500      | 0              | 475,045        | 2,825,027  | 0           | 0           | 0             |
| 事業費支出                       | 3,436,567  | 4,165,222   | 0         | 778,108       | 2,008,604     | 2,950      | 5,071,206     | 174,500       | 449,441     | 265,784     | 0         | 2,970,114   | 17,874,292     | 6,674,194      | 4,068,660  | 0           | 0           | 0             |
| 助成金支出                       | 1,000,000  | 1,000,000   | 0         | 0             | 380,000       | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 1,930,000   | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 負担金支出                       | 1,921,000  | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 雑支出                         | 106,290    | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 事業区分間繰入金支出                  | 332,320    | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 拠点区分間繰入金支出                  | 0          | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| サービス区分間繰入金支出                | 3,328,981  | 396,000     | 0         | 0             | 245,400       | 247,800    | 540,840       | 0             | 0           | 0           | 147,988   | 0           | 0              | 2,000,000      | 0          | 0           | 0           | 0             |
| その他の活動による支出                 | 4,310,760  | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 支出計(2)                      | 56,515,740 | 28,461,591  | 1,050,000 | 1,000,000     | 6,926,836     | 9,949,302  | 66,470,202    | 174,500       | 449,441     | 4,490,949   | 147,988   | 4,912,614   | 28,097,887     | 13,132,406     | 25,840,387 | 248,519,945 | 0           | 0             |
| 経常活動資金収支差額(3)=(1)-(2)       | ▲5,639,145 | 0           | 0         | 0             | 150,000       | ▲1,881,334 | ▲1,881,334    | ▲39,500       | 0           | 64,512      | 0         | 0           | 6,913,268      | 834,800        | 0          | 0           | 409,449     | 0             |
| 繰越準備等収支                     | 0          | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 収入計(4)                      | 0          | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 固定資産取得等支出及び繰入金支出            | 0          | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 支出計(5)                      | 0          | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 繰越準備等収支差額(6)=(4)-(5)        | 0          | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 財務活動収支                      | 0          | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 退職年金積引金受取金収入                | 0          | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 収入計(7)                      | 0          | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 積立預金繰立支出                    | 0          | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| その他の支出                      | 0          | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 支出計(8)                      | 0          | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 財務活動資金収支差額(9)=(7)-(8)       | 0          | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 予備費(10)                     | 0          | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 当期資金収支差額合計(11)=(3)+(9)+(10) | ▲5,639,145 | 0           | 0         | 0             | 150,000       | ▲2,486,562 | ▲2,486,562    | ▲39,500       | 0           | 64,512      | 0         | 0           | 6,913,268      | 834,800        | 0          | 0           | 409,449     | 0             |
| 前期未支払貸金繰上(12)               | 3,648,403  | 0           | 0         | 0             | 8,391,515     | 20,663,185 | 55,789        | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | ▲1,628,968     | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 当期末支払貸金繰上(11)+(12)          | ▲1,990,802 | 0           | 0         | 0             | 8,542,933     | 18,176,223 | 22,288        | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | ▲1,628,968     | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |
| 当期末支払貸金繰上(11)+(12)          | 24,750,033 | 0           | 0         | 0             | 0             | 0          | 0             | 0             | 0           | 0           | 0         | 0           | 0              | 0              | 0          | 0           | 0           | 0             |